



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 14-12-2018
Enhed: JURPSYK
Sagsbeh.: DEPSSNI
Sagsnr.: 1809912
Dok. nr.: 763378

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 23. november 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 203 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 203:

”Ministeren bedes oplyse, om KL Center for Forebyggelse er en del af det arbejde om at lære at tackle angst og depression, som Komiteen for Sundhedsoplysning står bag. Ministeren bedes endvidere oplyse status for arbejdet i KL’s Forebyggelsescenter om at hjælpe kommunerne med implementering af forebyggelsespakkerne. Der henvises til SUU alm. del – bilag 65.”

Svar:

Som svar på spørgsmålet om KL’s Center for Forebyggelse er en del af det arbejde med LÆR AT TACKLE angst og depression, som Komiteen for Sundhedsoplysning står bag, har mit ministerium indhentet bidrag fra Komiteen for Sundhedsoplysning, der oplyser følgende:

”Komiteen for Sundhedsoplysning tog i 2013 initiativ til en møderække med KL’s Center for Forebyggelse. Fra Komiteens side var målet med møderne at skabe et samarbejde med Centret, bl.a. i forhold til at styrke implementeringen af LÆR AT TACKLE i kommunerne. Der har været afholdt 2 møder i hhv. ultimo 2013 (i KL) og primo 2016 (i Komiteen). I januar 2018 inviterede KL’s Center for Forebyggelse Komiteen til at holde et oplæg vedr. LÆR AT TACKLE angst og depression - for unge på KL’s Sundhedskonference 2018. Derudover har centret initieret, at LÆR AT TACKLE angst og depression - for unge er omtalt i KL’s forebyggelsesudspil ”Forebyggelse for fremtiden” fra 2018. Der kan være andre initiativer vedr. LÆR AT TACKLE, som Centret har taget over for kommunerne. Dette er Komiteen dog ikke vidende om.”

Som svar på spørgsmålet om status for arbejdet i KL’s Center for Forebyggelse i praksis med at hjælpe kommunerne med implementering af forebyggelsespakkerne har mit ministerium indhentet bidrag fra KL, der oplyser følgende:

”Center for Forebyggelse i praksis hjælper kommunerne med at vidensbasere og skabe kvalitet i forebyggelsesindsatsen. Centeret blev etableret i 2013 på baggrund af en 3-årig bevilling fra Sundhedsministeriet med henblik på at understøtte kommunernes implementering af forebyggelsespakkerne. Siden 2016 har centeret været finansieret af kommunale midler.

Centeret arbejder dels med den tværgående borgerrettede forebyggelse dels med forebyggelsestilbud til borgere med kronisk sygdom. Centerets aktiviteter omfatter afholdelse af fælleskommunale temadage samt rådgivning til og oplæg for politikere og cheffer i såvel enkeltkommuner som nationalt.

Hvert år deltager flere end 600 ledere og medarbejdere fra alle landets kommuner i centerets 25-35 temadage. I det forløbne år har der været temadage om bl.a. de reviderede forebyggelsespakker, sundhedsplejens rolle, røgfri miljøer, hvor børn og unge opholder sig, og ældre og mental sundhed. Deltagerne kommer primært fra sundhedsområdet, men der er også ofte deltagelse fra andre fagområder, fx i forbindelse med temadage om sundhed og trivsel på daginstitutionsområdet, samarbejde med ungdomsuddannelser eller om indsatser målrettet ledige og borgere med sygefravær. Temadage om tilbud til borgere med kronisk sygdom har handlet om viden og metoder til rekruttering til tilbud, styrket fokus på mental sundhed i tilbud og fastholdelse af sunde vaner efter tilbud.

Centeret rådgiver hvert år cirka 15-20 kommuner om fx udvikling af sundhedspolitik eller implementering af specifikke faglige anbefalinger og holder årligt mellem 20 og 30 foredrag for kommunalbestyrelser eller chefgrupper, på borgermøder eller på nationale konferencer. Evalueringer viser, at kommunerne i høj grad oplever centerets aktiviteter som relevante og anvendelige i forhold til at styrke kvaliteten af forebyggelsesindsatsen.

Alle aktiviteter er gratis for kommunerne, og temadage opslås på centerets hjemmeside, www.kl.dk/forebyggelseipraksis, hvor også materialer og opsamlinger fra allerede afholdte aktiviteter kan findes.

Ud over de direkte kommunerrettede aktiviteter bidrager Center for Forebyggelse i praksis med at skabe ny viden om effektive forebyggelsesindsatser ved bl.a. at hjælpe forskningsinstitutioner med at udvikle nye praksisrelevante forskningsprojekter og understøtte kommuners deltagelse i forskning.

For at skabe synergi og udnytte ressourcerne bedst muligt samarbejder centeret tæt med Sundhedsstyrelsen, Statens Institut for Folkesundhed og Sund By Netværket. Centeret samarbejder om konkrete aktiviteter med øvrige aktører på området, herunder patientforeninger, Alkohol og Samfund, Psykiatrifonden, Sex og Samfund, Komiteen for Sundhedsoplysning m.fl.

Centeret har opbygget en velegnet model for understøttelse af kommunernes arbejde med at sikre vidensbaseret og kvalitet i forebyggelsesindsatsen.

Status på kommunernes implementering af forebyggelsespakkerne

Siden 2013 har centeret og Statens Institut for Folkesundhed monitoreret kommunernes implementering af forebyggelsespakkerne. Undersøgelsen er gennemført hvert andet år, og det er planen, at undersøgelsen skal gennemføres igen i 2019.

Hovedresultater:

- Generelt har kommunerne implementeret stadig flere af forebyggelsespakkerens anbefalinger. Stigningen er som forventet større fra 2013 til 2015 end fra 2015 til 2017.
- Forebyggelsespakkerne om tobak, alkohol og fysisk aktivitet prioriteres højest blandt de borgerrettede pakker. Den største procentvise stigning i implementering fra 2015 til 2017 ses for forebyggelsespakken om mental sundhed.
- Næsten alle kommuner lever op til det anbefalede indhold i forebyggelsestilbud til borgere med kronisk sygdom (afklarende samtale og tilbud om sygdomsmestring, fysisk træning, tobak, ernæring og alkohol).

- Kommunerne har ud over fokus på at basere forebyggelsesindsatsen på de faglige anbefalinger også fokus på at styrke kvaliteten i indsatserne.

Monitoreringen 2017: http://www.kl.dk/ImageVaultFiles/id_85130/cf_202/Monitoreringen_2017.PDF”.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Søs Schack Nielsen